

## PREZES RADY MINISTRÓW

*Muzeum Treblinką, 2 sierpnia 2021 r.*

*Szanowni Państwo,*

*78. rocznica powstania w obozie zagłady Treblinką II przypomina o otwartym, zorganizowanym buncie więźniów przeciwko niemieckiemu aparatowi przemocy i terroru. Przypomina o ich walce o godność, o szansie przeżycia, o niezgodzie na upokorzenie i śmierć. Dzisiaj czcimy pamięć poległych w tej nierównej walce i oddajemy hołd wszystkim Ofiarom Holocaustu. Wierzę głęboko, że dramat tego i wielu innych miejsc kaźni II wojny światowej pozostanie w pamięci przyszłych pokoleń Polaków i całego świata.*

*Treblinką to miejsce symboliczne. Tutaj przywożono Żydów z okupowanej Polski i Europy. Okrutny przemysł zagłady pochłaniał codziennie życie tysięcy ofiar – w ciągu piętnastu miesięcy funkcjonowania zdołał unicestwić prawie 900 tysięcy istnień ludzkich. I stawał się coraz bardziej bezwzględny. Pozostali przy życiu zdecydowali o powstaniu, które, choć skazane na porażkę, ratowało ich człowieczeństwo, dawało szansę na ucieczkę przynajmniej niektórym. Dzięki temu bohaterскому zrywowi przeżyło blisko 70 osób, które po wojnie mogły dać świadectwo. Ich misją do końca życia było głoszenie prawdy o Zagładzie. Był wśród nich Samuel Willenberg – Ocalony, który przyjeżdżał w to miejsce do swoich ostatnich dni.*

*Szanowni Państwo,*

*sprawiedliwość wymaga pamięci. Pamięć jest naszą tarczą chroniącą nas przed złem. Wciąż nie możemy zrozumieć tej nienawiści, która doprowadziła do niespotykanego w dziejach ludobójstwa. Przeciwstawiamy się jej z całą mocą, by nigdy już nie powtórzyło się piekło, którego doświadczyły ofiary hitlerowskiej ideologii.*

*Jesteśmy tu, aby o nich wszystkich pamiętać, aby oddać im hołd. Chcemy, aby wiedza o ich losie została zachowana. Dziękuję więc organizatorom dzisiejszej uroczystości i wszystkim jej uczestnikom za dawanie świadectwa historycznej prawdzie. Świadomość przeszłości jest bowiem podstawą budowania dobrej, pełnej nadziei przyszłości; budowania świata opartego na pokoju.*

*Z wyrazami szacunku*



*Mateusz Morawiecki*

*Uczestnicy i organizatorzy obchodów 78. rocznicy buntu więźniów w byłym niemieckim nazistowskim obozie zagłady Treblinką II*